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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí plastového výrobku a nástroje pro jeho výrobu.

V současné době kovový výrobek, pouzdro tankovací pistole LPG, byl konstrukčně upra-

ven do podoby plastového výrobku. Pro výrobu takto upraveného dílu byla navrţena vstři-

kovací forma. Samotnou bakalářskou práci tvoří dvě části: teoretická a praktická část. Teo-

retická část obecně v několika kapitolách popisuje řešenou problematiku. Praktická část

popisuje konstrukční úpravu pouzdra a návrh vstřikovací formy.
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ABSTRACT

This thesis deals with the plastic product design and tool design for its production. Nowa-

days metal product, housing of LPG gun, was modified into a plastic product. The injec-

tion mould was designed for production of this way modified part. The bachelor thesis

contains two parts: theoretical and practical part. The theoretical part generally describes

solving problems in several chapters. The practical part describe design modification of

LPG housing and design of injection mould.
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ÚVOD

Stále diskutovanějším tématem v problematice výrobních materiálů je změna konvenčních

materiálů za materiály modernější. Toto téma je probíráno i v oblasti průmyslové výroby.

V dnešní době se v oblasti průmyslové výroby ve stále větší míře vyuţívají polymerní ma-

teriály (zejména plasty), které nahrazují konvekční materiály, jako jsou dřevo či ocel. [1, 6]

Odvětví plastů zaznamenalo velký rozvoj v 50. letech minulého století, kdy se výroba

z plastových materiálů začala rozmáhat a spolu s ní i výrobní sortiment a nároky na tech-

nologie. Základem kvalitní výroby jsou i kvalitní materiály, jejichţ kvalita je v dnešní době

dostatečná a nadále se zvyšuje. [1, 6]

Ve 21. století jsou technologie v rámci zpracování plastů na velmi dobré úrovni. Jednou

z revolučních moderních metod je technologie vstřikování, o které pojednává tato práce.

[1, 6]

Technologie vstřikování termoplastů je zaloţena na velmi vysokých nárocích v oblasti

konstrukce a provedení nástroje (vstřikovací formy). Vstřikování umoţňuje vyrábět výrob-

ky komplikovaných tvarů, které jsou obtíţně zhotovitelné pomocí jiných výrobních metod.

Vstřikování se provádí na vstřikovacích strojích za pomoci nástroje, který se nazývá vstři-

kovací forma. Výsledný výrobek se nazývá výstřik. [1, 6]

Vstřikovací forma udává výrobku tvar, vzhled a má vliv na jeho kvalitu. Z těchto důvodů

je důleţité, aby byla vstřikovací forma kvalitně konstrukčně navrţena. V současné době

jsou vstřikované výrobky i vstřikovací formy navrhovány ve virtuálním prostředí počítačů

pomocí CAD a CAE aplikací. Výrobou vstřikovacích forem se zabývají specializované

firmy – nástrojárny. Další společnosti se specializují na konkrétní části vstřikovacích fo-

rem, např. horké vtokové soustavy, temperační systémy apod. Jiné společnosti se zabývají

návrhem typizovaných částí vstřikovacích forem, které usnadňují a urychlují návrh těchto

nástrojů. [1, 6]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování patří mezi nejrozšířenější způsoby výroby dílců z plastů. Vstřiko-

vání se vyznačuje sloţitým fyzikálním procesem, na kterém se v první řadě podílí polymer,

vstřikovací stroj a forma. V průběhu vstřikování se roztavený plast ve vstřikovacím stoji

dopravuje tlakem do dutiny formy a zde je následně ochlazován na poţadovaný tvar vyrá-

běné součásti. Volba správného typu polymerního materiálu i jeho kvalita, má velký vliv

na konečný výrobní proces. Technologický postup je proto třeba dokonale znát a striktně

ho během výroby dodrţovat. [1, 6, 5]

Předmětem výroby jsou zejména výrobky konečné spotřeby a dále pak polotovary, které

slouţí ke zhotovení jiného výrobku. Výrobky vyrobené technologií vstřikování se vyzna-

čují velmi dobrou tvarovou i rozměrovou přesností a vysokou redukovatelností mechanic-

kých a fyzikálních vlastností. Technologie vstřikování je proces cyklický. Vstřikováním

lze zpracovávat téměř všechny druhy polymerních materiálů. [12]

1.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se odehrává na vstřikovacím stroji, kdy je plast ve formě granulí nasy-

pán do násypky, ze které je pomocí pracovní části vstřikovacího stroje odebírán šnekem či

pístem. Násypka poté tento granulát dopravuje do tavící komory, kde se granule plastu

pomocí účinku teploty a disipace mění v taveninu. Tavenina je následně vstříknuta do du-

tiny formy, kterou zaplní a zaujme poţadovaný tvar. Následuje dotlak a doplnění pro sní-

ţení rozměrových změn a smrštění. Poté je výstřik ochlazován ve vstřikovací formě. Vý-

střik odevzdává teplo vstřikovací formě, která je odváděna temperací. Kdyţ je výstřik ztuh-

lý, následuje část vyhazování. V závěru cyklu se forma pootevře a výstřik je vyhozen po-

mocí vyhazovacího systému, který je součástí vstřikovací formy. Následuje uzavření formy

a celý cyklus se opakuje. [12, 6]

Obr. 1 Vstřikovací cyklus [6]
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1.2 Vstřikovací stroj

Vstřikovací proces probíhá na moderních vstřikovacích strojích, které jsou většinou plně

automatické, a to za účelem dosaţení vysoké produktivity práce. Pořizovací ceny vstřiko-

vacích strojů a vstřikovacích forem jsou velmi vysoké, proto se technologie vstřikování

pouţívá zejména pro velkosériovou a hromadnou výrobu. [12]

Obr. 2 Vstřikovací stroj[11]

Ke vstřikovacím strojům patří pomocné i manipulační prvky. Jedná se o jeřáb, ejektor na

dopravu materiálu, vyhřívanou násypku, zařízení pro ovládání tahačů a jader, hydraulické

vyhazování apod. [1].

Vstřikovací stoj pro přesné výstřiky vyţaduje, aby [1]:

byl tuhý a pevný při vstřiku;

měl konstantní tlak, rychlost, teplotu, ostatní parametry a jejich časování;

měl přesnou reprodukovatelnost technologických parametrů.

Vstřikovací stroj je sloţen ze tří částí [1]:

vstřikovací jednotky;

uzavírací jednotky;

ovládání a řízení stroje.

Obr. 3 Schéma vstřikovacího stroje [12]
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1.2.1 Vstřikovací jednotka

Vstřikovací jednotka připravuje a dopravuje poţadované mnoţství polymeru v podobě

taveniny do vstřikovací formy. Mnoţství dopravované taveniny musí být menší, neţ je

kapacita vstřikovací jednotky na jeden zdvih. Při malém mnoţství vstřikovaného polyme-

ru, tzn. při malé dávce, můţe dojít k degradaci polymerní taveniny z důvodů jejího dlouhé-

ho setrvání v plastikační jednotce. Z těchto důvodu by kapacita plastikační jednotky měla

být v rozmezí (10 – 90) %. S tím souvisí nutná rezerva, tzv. bezpečnostní polštář, pro pří-

padné doplnění taveniny do dutiny formy. Optimální vytíţenost plastikační jednotky je

přibliţně 80 % kapacity. [1, 7, 4]

Práce vstřikovací jednotky je taková, ţe do tavného válce je dopravován zpracovaný plast

ve formě granulí z násypky pomocí šneku. Granulát je posouván šnekem s moţnou změ-

nou otáček přes vstupní, přechodové a výstupní pásmo, kdy se postupně granulát plastiku-

je, homogenizuje a hromadí před čelem šneku, který je současně odtlačován do zadní po-

lohy. [1, 7, 4]

Topení tavné komory je nejčastěji rozděleno do tří topných pásem (vstupní, střední a pás-

mo u trysky). Tryska má samostatné topení. Část teplené energie vznikne disipací

v materiálu. [1, 7, 4]

Tavná komora je zakončena vyhřívanou tryskou, která spojuje vstřikovací jednotku

s formou. Přesné dosednutí do sedla vtokové vloţky formy zajišťuje kulové zakončení

trysky. Jejich souosost zajišťuje středící vloţka, která je přišroubována na vstřikovací for-

mě. Otvor vtokové vloţky musí být větší neţ otvor trysky. [1, 7, 4]

Obr. 4 Schéma vstřikovací jednotky [12]
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1.2.2 Uzavírací jednotka


[…]


cové vyhazovače byly pouţity od firmy HASCO. S ohledem na konstrukční provedení

formy bylo nutné vyhazovače upravit na potřebný tvar.

Obr. 43 Vyhazovací systém
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Obr. 44 Detail komponent vyhazovacího systému

Vyhazovací systém tvoří tyto komponenty:

Dosedka – Dosedka slouţí pro dosednutí vyhazovacího systému na upínací desku. Hlavní

úkol dosedky je tlumit rázy při dosednutí.

Šroub dosedky – Šroub dosedky je zašroubován do opěrné desky. Hlavním úkolem šroubu

dosedky je zaručit pevný spoj s dosedkou a opěrnou deskou.

Šroub – Šroub slouţí pro pevné spojení opěrné a kotevní vyhazovací desky.

Díra pro sloupek – Díra pro sloupek je vytvořena s vůlí. Sloupek slouţí pro zmenšení prů-

hybu levé opěrné desky. Tento průhyb nastává při vstříknutí plastu do dutiny formy.

Vodící pouzdro – Vodicí pouzdro umoţňuje pohyb vyhazovacímu systému. Vodící pouz-

dro je nasunuto na vodící čepy, které zabraňují pohybu do stran.

9.6 Odvzdušnění

K odvzdušnění v navrhované vstřikovací formě dojde tím, ţe hlavní část vzduchu unikne

při uzavírání hlavní dělící rovinou a zbytek vzduchu unikne vůlemi mezi jednotlivými vy-

hazovači. Odvzdušnění je důleţité, aby na výrobku nenastaly spálené místa nebo nedote-

čení polymeru.
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DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro předem určený výrobek.

Zvolený výrobek slouţí jako drţák pistole pro LPG. Hlavní myšlenkou bylo převést tento

výrobek do plastové podoby, kde bylo nutné udělat hned několik změn. Mezi hlavní změny

patří změna tlouštěk materiálu, změna náhlých přechodů v materiálu a dále pak zpevnění

kritických míst pomocí ţebrování.

Návrh vstřikovací formy se odvíjel od rozměrů tvárníku a tvárnice. Bylo potřeba určit vto-

kový systém a vyhazovací systém. Vtokový systém byl zvolen vyhřívaný, jelikoţ právě ten

se jevil jako nejvhodnější. Vyhazovací systém je dán mechanickým vyhazováním za po-

mocí válcových vyhazovačů, které tvoří součást dutiny formy. Dalším důleţitým faktorem

bylo vytvoření bočního průměru díry. Tato problematika byla vyřešena pomocí šikmých

čepů, bočních posuvných kostek a zámku, který uzavírá tento mechanizmus.

Hlavní výhodou, oproti kovovému výrobku, je značná časová úspora. U kovového výrobku

se nejprve musí udělat voskový model, který se poté obalí pěti vrstvami molochitu nebo

lupku. Obalený model se poté nechá vysušit. Následuje umístění modelu do pece a zahřání

na teplotu, při které vosk vyteče. Poté se nalije hliník do dutiny modelu a nechá se vy-

chladnout. Po zchladnutí se výrobek dále upravuje. Nejprve je nutné odstranit obal a poté

přebytečný vtok. Dalším krokem je opískování a vyvrtání děr se závity. Z uvedeného popi-

su vyplývá, ţe tento proces je velmi zdlouhavý. Plastová varianta výrobku by oproti tomu

měla být hotova ve výrazně kratším časovém intervalu.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce se zabývám principem vstřikování, plasty a jejich zpracováním

vstřikováním, vstřikovací formou a v neposlední řadě výstřikem a jeho konstrukcí.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na konstrukci vstřikované formy pro plasto-

vý díl, kterým byl drţák tankovací pistole LPG. Při tvorbě této bakalářské práce byl vyuţí-

ván program Catia V5, který slouţil k vymodelování vstřikovací formy a vstřikovaného

výrobku. Pro zjednodušení a urychlení práce bylo vyuţito normálií od firmy Hasco.

Všechna vypracovaná data jsou doloţena v přílohách bakalářské práce výrobním výkresem

výstřiku, dále pak pohledy do stran formy a v neposlední řadě i řezy a kusovníkem vstřiko-

vací formy.
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Tg

M

tpl

n

F

Teplota skelného přechodu [°C]

Mnoţství potřebného plastu [g]

Plastikační doba jednoho cyklu vstřikovacího stroje [s]

Násobnost fotmy [-]

Síla [N]
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PŘÍLOHA P I: PRAVÁ STRANA VSTŘIKOVACÍ FORMY

PŘÍLOHA P II: LEVÁ STRANA VSTŘIKOVACÍ FORMY

PŘÍLOHA P III: VÝPOČTY

Určení množství potřebného plastu

Pro tento výpočet nám poslouţí tento vzorec [2]:

M – mnoţství potřebného plastu [g], G – hmotnost výstřiku [g], n – násobnost formy, A –

hmotnost vtoku a kanálku, - podíl poměrových hodnot určeného plastu k polystyrenu

Plastikační doba jednoho cyklu vstřikovacího stroje

Plastikační dobu vypočítáme pomocí následujícího vzorce [2]:

tpl – plastikační doba jednoho cyklu [s], M – mnoţství potřebného plastu [g], Q –

plastikační výkon stroje [kg/hod]

Uzavírací síla vstřikovacího stroje

Uzavírací sílu vypočítáme pomocí tohohle vzorce [2]:

F – uzavírací síla vstřikovacího stroje [kN], S – průmět plochy výstřiku do dělící roviny

[cm
3
], pv – tlak plastu v dutině formy [MPa], k – koeficient tekutosti pro jednotlivé druhy

plastů [-]