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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem plastového výrobku a vstřikovací formy

pro jeho výrobu. V teoretické části autor popisuje princip technologie vstřikování plastů.

Dále jsou uvedeny jednotlivé části vstřikovacích forem a zásady pro jejich konstrukci. V

praktické části je nejdříve popsán původní kovový výrobek, který byl nahrazen plastovým.

Následuje popis postupu konstrukce vlastního nástroje – formy vhodně doplněný obrázky.

Součástí práce je výkres nově navrženého plastového dílu a sestava vstřikovací formy. Výtku

mám k odklonům od šablony BP a k občasnému používání nesprávných výrazů,

pravopisným chybám, či překlepům. Student splnil všechny body zadání a prokázal znalosti

získané studiem na vysoké škole.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Kolik kusů se předpokládá vyrábět, že jste přistoupil k volbě vyhřívané vtokové soustavy?

2. Řešil jste i mechanické namáhání vámi navženého dílu?

3. Na základě čeho jste zvolil právě PA 6 plněný 30% skelných vláken?
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